Infrascripti Patres Auditores de Turno, die 16 octobris 2008 in sede huius Apostolici Tribunalis legitime coadunati, ad dirimendam quaestionem de qua supra, sequens pronuntiaverunt decretum.

1. – FACTI SPECIES. – Iam binae emissae sunt in causa, de qua supra, sententiae definitivae ex capite exclusi a viro actore boni sacramenti, prior nempe a Trib. Eccl. Reg. Siculo diei 25 maii 2001, altera vero in Rota Romana diei 3 martii 2006 a Turno coram Sciacca. Interea tamen, pendente causa in secundo iudicii gradu apud Rotam, Actor institit ope sui Patroni ut caput conditionis ab eo adpositae admitteretur, tamquam in prima instantia. Turnus annuit huic petitioni, qua re, peractis peragendis, in praefata sententia diei 3 martii 2006 etiam ex hoc novo capite pro vinculo respondit.

Appellante Patrono partis actricis adversus sententiam ex capite conditionis prolatam, causa delata est in tertio iudicii gradu ad Nostrum Turnum. Immediate tamen Patrona mulieris conventae proposuit exceptionem litis finitae quia – en princeps argumentum – haberetur conformitas substantialis inter sententiam primi iudicii gradus (pro vinculo ex capite exclusi boni sacramenti prolatam) et sententiam Rotalem diei 3 martii 2006 (pro vinculo ex capite conditionis emissam), cum utrumque caput niteretur in eodem facto iuridico. Hanc exceptionem tamen, legitime disceptatam, Infrascripti decreto diei 14 decembris 2006 reiecerunt.

2. – Cum causa prosequeretur suum iter in tertia instantia, in campo doctrinali graves sunt pansae animadversiones contra praefatum decretum diei 14 decembris 2006, graviore adhuc circa sententiam diei 3 martii 2006, quia, arguebatur inter alia, «La qualificazione della domanda», facta in secunda instantia, «in base al can. 1102 [...] ha duplicato il processo sugli stessi fatti» (G. Varricchio, *Problemi interpretativi ed applicativi della «conformità equivalente»*, in *Ius Ecclesiae* 19 [2007], p. 640). Pressius, iuxta praefatum Commentatorem, «si è generata una sostanziale litispendenza della stessa causa davanti allo stesso Tribunale, ma in due gradi di giudizio diversi e la Rota sul capo della condizione (quella risolutiva, non quella sospensiva) si sarebbe potuta dichiarare assolutamente incompetente in funzione di giudice di prima istanza (can. 1440, artt. 9 e 289 DC) giacché stava contemporaneamente esaminando lo stesso fatto giuridico, con un altro nome, quale giudice dell'appello» (*ibid.*, p. 252). Huiusmodi incompetentia absoluta nasceretur iuxta eundem Auctorem ex eadem facti specie iuridica, «dove già a livello normativo v'è identità del "criterio di rilevanza": l'esempio tipico era appunto nella *conditio / intentio contra matrimonii substantiam*. In tali casi è il capo di nullità ad essere identico ed un nuovo esame, a nostro avviso, costituirebbe una palese violazione del *ne bis in idem*» (*ibid.*, p. 654). Ergo si ita res se revera habeant, valde dubitandum esset de validitate sententiae Rotalis diei 3 martii 2006 quod

attinet ad caput condicionis, qua re pari ratione (atque vi nullitatis derivatae) poneretur quaestio de nullitate sententiae hac in instantia proferendae ex eodem capite. Praefatum commentarium, vero, aliter concludebat, nempe in favorem declarandae conformitatis sententiarum (Panormitanae ex capite exclusi boni sacramenti et Rotalis coram Sciacca ex capite condicionis).

Disceptationes doctorum nullum directum obtinent effectum in causa apud iudicem pertractanda nisi sint rite in forum vocati uti iuris periti. Hoc tamen non eximit operadores iustitiae ex opportune perpendendis eorum rationibus, praesertim si in discrimen vocetur validitas sententiae proferendae (cf. can. 1459, § 1). Ideo infrascriptus Ponens his pansis rationibus decreto diei 2 maii 2008 concessit iustitiae Promotori et omnibus in causa intervenientibus facultatem propriam pandendi mentem vel opportune instandi. Melius est enim obire periculum immediatae pluviae quam posterioris imbris, gravi cum praeiudicio pro oeconomia iudiciorum.

Patrona partis conventae statim interposuit, uti scripsit, «exceptionem de violatione principii *ne bis in idem*» quia in causa super capite condicionis ageretur «de eadem petitione». Itaque sua in instantia diei 21 maii 2008 institit ut decretum Turni diei 14 decembris 2006 revocetur et lis finita declaretur.

Admissa ita die 30 maii 2008 ab infrascripto Ponente quaestione incidentali, per memorialia interea disceptata inter Patronos, vinculi Defensorem et iustitiae Promotorem specialiter ad casum deputatum, hodie Nobis videndum est de revocando, vel minus, decreto Turni diei 14 decembris 2006 et quidem de exceptione litis finitae declaranda, an non.

3. – IN IURE ET IN FACTO. – Nullum est dubium quin, pendente causa, adversus decisionem quae non habet vim sententiae definitivae detur remonstratio. Statuit enim art. 77 NRRT: «Firmis praescriptis cann. 1629, 4<sup>o</sup> et 1618, contra Turni decisionem appellatio non datur; quaestio autem incidens iterum proponi poterit coram Turno una cum causa principali». Legislator loquitur expresse de tractatione huiusmodi quaestionis «una cum causa principali», quod comprehendit etiam solutionem extremam «in die decisionis causae», sed hoc non excludit ut remonstratio statim examini subiiciatur, si casus ferat.

Remonstratio, uti admissum a iure medium impugnationis actus iudicialis apud suum auctorem, seu petitio ut ille actum a se emissum revocet vel reformet, non est aequivocanda cum s.d. remonstrationibus seu meris censuris quae evidenter non sunt in iure admissae et, si factae, nihil valent nisi qualificationem obtineant verae et propriae exceptionis vel alius licitae impugnationis. Sed etiam vera et propria remonstratio, ut admitti possit ad pertractandum, pollere debet sufficienti fumo boni iuris.

In casu prae manibus Defensor vinculi dubitabat de praesuppositis admissibilitatis huius novissimae quaestionis ad pertractandum sed ipse et ratio-

nem bene perspexit, ita de instantia Patronae partis conventae diei 21 maii 2008 animadvertens: «R.P.D. Ponens potuisset hanc instantiam ab initio refellere, sed – meo submisso consilio – pro vitandis ultroneis Rev.mus Ponens decretum novum pro quaestionis solutione die 30 maii 2008 dedit». Nec satis. Tenenda est in mente etiam quaedam novitas art. 291 §§ 2-3 DC et factum quod non est adhuc efformata hoc in puncto, relate ad sententias pro vinculo latas, clara linea interpretativa in iurisprudencia rotali.

Quidquid est, in disceptatione huius quaestionis Nos referimus evidenter ad instantiam Patronae mulieris conventae diei 21 maii 2008, fusius suo in Memoriali explicatam, minime autem ad praefatum commentarium, etsi eadem Patrona id amplectitur.

4. – Patrona partis conventae suo in Memoriali magni fecit affirmationem quod ratione adductorum capitum nullitatis, nempe exclusionis hypotheticae boni sacramenti et condicionis de futuro contra matrimonii substantiam, «ratio habenda est factorum, quae partes attulerunt atque comprobaverunt, non nominum iuris, quae iisdem tribuerunt». Hanc ob rem, iuxta navam Patronam, capita nullitatis matrimonii hac in causa in secundo iudicii gradu pertractata sunt de facto «una res». Hac nisa potissime ratione interpositum die 21 maii 2008 remonstrationem ob violatum, iuxta eam, principium *ne bis in idem*, et petiit revocationem Nostri decreti diei 14 decembris 2006, denegantis declarationem litis finitae, cum in casu applicari non possit, iuxta praefatum decretum, declaratio conformitatis substantialis sententiarum.

Haec motiva non sunt tamen apta ad remonstrationem admittendam et quidem plures ob rationes, de quibus nunc breviter:

a) admitti potest quod in casu adest revera «una res», sed praecise loquendo, relate ad factum iuridicum quo innititur utrumque nullitatis caput in secunda instantia pertractatum (etsi Patronus partis actricis hoc negat). Hoc tamen non sufficit ad declarandam conformitatem substantialem sententiarum. Iure quo hodie utimur, «Aequivalenter seu substantialiter conformes considerantur decisiones quae licet caput nullitatis diverso nomine significant et determinent tamen super iisdem factis matrimonium irritantibus et probationibus nitantur» (art. 291 § 2 DC). Cur huiusmodi conformitas in casu declarari nequeat, iam exposuimus in decreto Turni diei 14 decembris 2006 (nn. 3-6), de aliis videbitur infra;

b) ex animadversione quod utrumque nullitatis caput innititur in eodem facto iuridico nullimode scatet violatio principii «ne bis in idem». Si ita esset, ante omnia absurda esset legitimatio instituti conformitatis substantialis sententiarum (cf. art. 291 § 2 DC), quia omnis declaratio conformitatis substantialis haberet uti praesuppositum alteram sententiam nullam utpote per definitionem nisam in «iisdem factis matrimonium irritantibus», id est in iisdem factis iuridicis. Nemo est qui non videat quam absurdum est ut ipsa

lex firmare velit declarationem conformitatis, cum possibili admissione ad novas nuptias, fundatam (et quidem semper) in sententia nulla. Huiusmodi ergo ratiocinatio admitti nequit et praefatum argumentum Cl.mae Patronae partis conventae est omnino respuendum. Pari ratione nec ex officio est instituenda exceptio nullitatis sententiae Rotalis diei 3 martii 2006.

Etiam Promotor iustitiae ad casum deputatus adnotat quod recursus Patronae partis conventae pro reformatione praecedentis decreti Turni diei 14 decembris 2006 aliquid contradictorium sapit: «si pars conventa tenet agi de *bis in idem*, in casu, vitium hoc iam praecedentem sententiam affecisset ideoque rectius debuisset in formis et sedibus consentaneis suo tempore excipi. Ast si pars conventa litem finitam declarari petit ob conformitatem sententiarum coram Sciacca (de capite condicionis) cum decisione primi gradus – et verum hoc colligitur ex ipsa petitione revocationis decreti diei 14 decembris 2006, ubi praecise de huiusmodi conformitate actum est –, id implicite significat illam istius sententiae validitatem agnoscere neque revera in aliud quod *bis in idem* eam incurrisse censere»;

c) violatio principii «ne bis in idem» secumfert, utique, nullitatem sententiae iudicialis (cf. Declarationem Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae diei 3 iunii 1989, AAS 81 [1989], pp. 988 ss). In causis nullitatis matrimonii hoc tamen habetur si reiteratio respicit «eandem causam ob idem nullitatis caput» (coram Faltin, sent. diei 27 aprilis 1990, RRDec., vol. LXXXII, p. 334, n. 28). Fulcrum quaestionis respicit ergo identitatem capitis nullitatis (cf. coram Serrano Ruiz, sent. diei 11 decembris 1992, *ibid.*, vol. LXXXIV, p. 648, n. 4; sent. coram Bottone diei 28 aprilis 2008 [Mediolanen., A. 74/08, n. 4] una cum sent. coram Serrano Ruiz diei 23 ianuarii 2004 in eadem causa emissa [A. 11/04, nn. 4-10]), non facti iuridici in quo innititur petitio iudicialis. Quod probat etiam Instr. *Dignitas connubii*, quae, firmo art. 9 § 2, vetat novum iudicium in causa matrimoniali iam in eodem tribunali vel in alio eiusdem gradus iudicata (art. 289 § 2) et explicat: «Quae dispositio urget dumtaxat si agatur de eadem causa, id est, de eodem matrimonio et ob idem nullitatis caput» (art. 289 § 3). Hoc principium prodest non solum validitati sententiae sed in primis competentiae tribunalis novum admittendi ad normam can. 1683 caput nullitatis, idque deinde pertractandi.

Confirmato principio competentiae Turni Rotalis in secundo iudicii gradu admittendi Nostro in casu novum nullitatis caput, seu condicionem de futuro, Infrascripti minime quid dicunt de fundamento istius capitis seu de opportunitate illud admittendi; heic vetamur ingredi in meritum causae. Alia ex parte Patrona partis conventae, quae sese opposuit primo loco admissioni novi capitis nullitatis, dein, uti vigilantibus oculis animadvertit R.D. vinculi Defensor, post receptionem decreti admissionis capitis condicionis, atque decreti concordationis dubii, recurrere potuisset ad mentem can. 1677 § 4, quin tamen hoc fecisset.

5. – Ne quis dicat hoc responsum formalismum sapere, addendae sunt duae adnotationes, nempe circa caput nullitatis et structuram causarum nullitatis matrimonii.

Quod attinet ad primum, ante omnia tenenda est in mente distinctio methodologica inter ambitum legislativum, doctrinalem et forensem. Qui omnes evidenter connectuntur et idem obiectum materiale respiciunt vel saltem respicere possunt, sed pollent etiam methodo propria et quadam autonomia in aliquibus aspectibus, quae cohaerent cum obiecto formali specifico cuiusque ambitus.

Cum agatur specificè de determinatione capitis nullitatis, ordinariè non ponitur quaestio quia in ambitu forensi caput nullitatis matrimonii fundatur in hac vel illa norma in Codice iuris canonici statuta vel declarata, quod sub aspectu doctrinali intelligi potest uti figura specifica nullitatis. Non semper tamen singuli ambitus plene sunt coordinati. Exempli gratia, in ambitu erroris unius partis circa qualitatem alterius:

a) quaestio respicit iam ambitum legislativum quia una datur norma specifica in secunda parte can. 1097 § 2 contenta, dum sunt auctores et iudices qui recursum faciunt etiam ad normam in can. 126 statutam. Quae omnia comprehenduntur in conceptu erroris (erroris facti);

b) sub aspectu doctrinali licite quaestio poni posset an opportune sermo fiat hac in provincia de efficacia irritanti erroris, dum magis proprium videtur quod nullitas pendet hac in re a peculiari determinatione voluntatis contrahentis, qua re ratio nullitatis niteretur potius in sphaera voluntatis quam in provincia intellectus, inter cuius vitia adnumeratur error. Huiusmodi quaestiones optime solvi possunt perpensis rationibus evolutionis historicae doctrinae, legislationis et praesertim iurisprudentiae rotalis, non autem in ambitu solius doctrinae sub aspectu dogmaticae iuridicae;

c) in campo iurisprudentiali denique quaestio fieri posset circa determinationem concretam capitis nullitatis: utrum omni in casu loqui debeat de «errore circa qualitatem directe et principaliter intentam», pediseque revocando can. 1097 § 2, an et magis indeterminata adhiberi possit formulatio uti, ex. gr., «error actoris circa qualitatem conventae», quae formula non solum est magis generica, sed etiam melius respondere videtur casibus in quibus qualitas alterius non fuit directe et principaliter intenta (sub aspectu boni), sed erat vitata ad instar condicionis implicitae (qualitas uti malum), ex. gr. ut contrahens non sit affectus morbo s.d. «AIDS», quin tamen agatur de conditione proprie dicta. Etsi iudex perpendere debeat interpretationes datas a probatis auctoribus et legem fideliter ad casum applicare, ipsa lex agnoscit ambitum proprium interpretationis iudicialis, quae respicit non solum activitatem iudicis in decernendo sed etiam in procedendo.

Nihil ergo mirum, si in quodam casu peculiari singuli ambitus, de quibus

supra, perfecte non cohaerent. Ita obvenire potuit quod sub aspectu legislativo in hodie vigenti Codice Iuris Canonici non datur amplius norma de condicione resolutive de futuro (cf. can. 1092, n. 2, CIC 1917) quia, uti explicabatur, condicio resolutive de futuro recidit in exclusionem (hypotheticam) indissolubilitatis (*Communicationes* 3 [1971], p. 78; coram Stankiewicz, sent. diei 24 maii 1984, RRDec., vol. LXXVI, pp. 287 ss, nn. 4 s; cf. R. Colantonio, *La condicio de futuro*, in *Diritto matrimoniale canonico*, vol. II: *Il consenso*, Studi giuridici – 61, curantibus P. A. Bonnet et C. Gullo, LEV, Città del Vaticano 2003, p. 417, nt. 24). Alia tamen ex parte etiam sub nunc vigenti Codice haec duo capita nullitatis simul fuerunt de facto pertractata (praeter illam coram Sciacca, de qua supra, cf. recentissimas solummodo sententias rotales: coram De Angelis diei 2 aprilis 2004, Bratislaven.-Tyrnavien., A. 40/04, et aliam in eadem causa: coram Bottone diei 26 maii 2008, Bratislaven.-Tyrnavien., A. 93/08; c. Huber diei 23 iunii 2004, Messanen.-Liparen.-Sanctae Luciae, A. 79/04; coram Ciani diei 26 octobris 2006, Tranen.-Barolen.-Vigilien., A. 131/06), sed, quod magis relevat, firmandum est principium ordinis iurisprudentialis iuxta quod praeter exclusionem indissolubilitatis admitti potest etiam modo autonomo caput condicionis (resolutive) de futuro, si id suadent specifica motiva ordinis probativi. Caput nullitatis (res ordinis forensis) differt enim, saltem aliquando, a mera figura specifica nullitatis (res ordinis doctrinalis).

Nostro in casu nulla est ergo quaestio, quia Patrona mulieris conventae sistit in argumentis ordinis legislativi et doctrinalis, cum praetermittit aspectus proprios in ambitu forensi canonico vigentes.

6. – Quod attinet autem ad structuram causarum nullitatis matrimonii, ante omnia notandum est quod una ex parte haec species causarum regitur potissime principiis iudicii contentiosi ordinarii (cf. s.d. normam generalem «di rinvio» in can. 1691 contentam), sed in ambitu quaestionis prae manibus, maximi momenti hac in structura est caput nullitatis, de quo in primis in can. 1677 § 3, scilicet in contextu normarum specificarum de causis ad matrimonii nullitatem declarandam. Caput nullitatis est elementum princeps in determinatione obiecti iudicii, sub formula dubii statuendi. Qua re sententia debet, in parte dispositiva, dare singulis dubiis congruam responsionem (can. 1611, n. 1). Nihil ergo mirum quod ordinarie ponitur signum aequiparationis inter caput nullitatis et causam petendi (cf. «Causa, seu ratio petendi. [...] In causis de nullitate matrimonii ratio petendi est ipsum caput nullitatis (cf. cann. 1639, § 1 et 1683 CIC; cann. 1320, § 1 et 1369 CCEO), quo matrimonium impugnatur (art. 116, § 1, n. 2 Instr. *Dignitas connubii*)» (A. Stankiewicz, *Praxis iudicialis canonica*, Romae 2008, ad usum studentium, p. 21, n. 8). Caput nullitatis, determinatum evidenter a iudice super petitione partis actricis et audita prius parte conventa, constituit non solum elementum determinans obiectum iudicii, in sententia definitiva solvendum, sed